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Instytut Archeologii, Uniwersytet Warszawski

 
The Landscape Survey of Metsamor: Phase Two

In 2017, the continuation of the survey, which began in 2016, focused on the wider surroundings of Metsamor. 
The work included the detailed aerial survey of an area measuring more than 200 ha, around the ancient citadel 
and necropolis, and flights over possible satellite sites in the vicinity of Metsamor. Moreover, field walking and test 
pitting were carried out at selected portions of the site to provide a more comprehensive picture on the possible 
boundaries of past human activity during antiquity. Furthermore, the collected data enabled the team to draw some 
conclusions on the validity of recently discovered unpublished materials of the late Armenian archaeologist, Emma 
Khanzadyan. 

Marek Z. Barański
Akademia Sztuk Pięknych w Gdańsku

Późnoneolityczna architektura Çatalhöyük, 
Turcja: kontynuacja i zmiana u schyłku 7 tysiąclecia p.n.e.

Anatolijskie Çatalhöyük (7400–5900 cal. BC) stanowi jeden z ważniejszych symboli neolitu. Charakterystyczną 
cechą tego stanowiska są stosunkowo dobrze zachowane relikty budynków, tworzących nie tylko zwarte skupiska,  
ale i wyraźne sekwencje stratygraficzne. Niemniej złożoność architektoniki osady sprawia, że próba interpretacji 
układu zabudowy Çatalhöyük stanowi wciąż aktualne i istotne wyzwanie badawcze. Celem wystąpienia 
jest prezentacja wyników kompleksowych badań architektonicznych w obrębie wykopu GDN poświęconych 
problematycznym lub niewystarczająco rozpoznanym zespołom budynków z późnych faz osadnictwa neolitycznego 
na tellu. Szczególną uwagę poświęcono w nim relacjom pomiędzy budynkami, w tym sposobom ich posadowienia 
oraz przewiązania fundamentów i murów z cegły mułowej. 
 Kontekstem teoretycznym dla powyższych rozważań jest koncept „społeczności domów”. Idea ta pozwala 
nie tylko na wgląd w możliwy sposób funkcjonowania systemu społecznego Çatalhöyük w pełni jego złożoności, 
ale umożliwia także zmierzenie się z jedną z głównych trudności, jaką stanowi rozpoznanie granic przestrzennych 
ówczesnych gospodarstw domowych. Stąd też architektura osady przedstawiona jest jako proces, rozgrywający się  
w wielu wymiarach: społecznym, przestrzennym i środowiskowym. Proces ten charakteryzuje się jednocześnie 
daleko idącą kontynuacją, jak i istotnym odejściem od wcześniejszych tradycji budowlanych zarówno na stanowisku, 
w obrębie centralnej Anatolii, jak i na Bliskim Wschodzie w ogóle.    
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Tomasz Barański 
Ośrodek Badań nad Antykiem Europy Południowo Wschodniej, Uniwersytet Warszawski

Arabska inskrypcja z Jiyeh (Liban)

W 2010 roku podczas prac wykopaliskowych prowadzonych przez polską misję badawczą pod kierownictwem  
prof. Tomasza Waliszewskiego, odnaleziono fragment marmurowej kolumny, na której znajduje się inskrypcja  
w języku arabskim. Składa się ona z czterech linii – niestarannie, prawdopodobnie pośpiesznie wyrytego 
tekstu w dukcie kufickim. Te wskazówki paleograficzne pozwalają na bardzo wczesne datowanie tego 
zabytku. Nieopublikowany do tej pory obiekt jest być może jedynym świadectwem przeszłości tego stanowiska  
w okresie po podboju arabskim z połowy VII w. W moim wystąpieniu pragnę przedstawić próbę odczytania tej  
inskrypcji, a także odpowiednie osadzenie jej w kontekście lokalnym i globalnym, m.in.poprzez paralele we 
wczesnomuzułmańskich źródłach epigraficznych oraz późniejszych wzmiankach w dziełach literackich. Może to 
przynieść interesujące poszlaki do badania historii Jiyeh w konfrontacji z opisami średniowiecznych arabskich 
geografów, w tym także ze źródłami kartograficznymi.

Marcin Białowarczuk1, Agnieszka Szymczak2

1 Instytut Archeologii, Uniwersytet Warszawski;
2 Centrum Archeologii Śródziemnomorskiej, Uniwersytet Warszawski

Osadnictwo neolityczne doliny Qumayrah w północnym Omanie

Jesienią 2016 roku rozpoczęto realizację pierwszego polsko-omańskiego projektu archeologicznego w północnej 
części Omanu. Realizowany jest on na podstawie umowy pomiędzy Centrum Archeologii Śródziemnomorskiej 
UW i Ministerstwem Dziedzictwa i Kultury Sułtanatu Omanu. Celem projektu, kierowanego przez prof. Piotra 
Bielińskiego z Instytutu Archeologii UW, jest rozpoznanie osadnictwa w niezbadanym dotychczas archeologicznie 
regionie Qumayrah.
 W wystąpieniu zostaną zaprezentowane wstępne rezultaty badań powierzchniowych i sondażowych 
trzech stanowisk związanych z epoką kamienia. Większość stanowisk tej strefy geograficznej uległo procesowi 
znacznej lub całkowitej deflotacji, co w dużym stopniu utrudnia ich identyfikację chronologiczno-kulturową. 
W przypadku niektórych stanowisk odkrytych w dolinie Qumayrah udało się uchwycić fragmentarycznie 
zachowane spągowe części warstw kulturowych wraz z pozostałościami konstrukcji kamiennych. Ich forma,  
w połączeniu z analizą typologiczno-porównawczą materiałów kamiennych zdają się wskazywać na 
osadnictwo zarówno wczesnego jak i późnego neolitu.

Piotr Bieliński
Instytut Archeologii, Uniwersytet Warszawski

Potop na pustyni i „wały przeciwpowodziowe” na stanowisku Bahra 1

W ramach polsko-kuwejckich badań archeologicznych, prowadzonych na chalkolitycznym stanowisku Bahra 1, 
usytuowanym na pustyni As-Sabbiya w północnym Kuwejcie, odsłonięty został duży fragment osady z końca  
6 tys. p.n.e. 
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 W listopadzie 2013 roku gwałtowne opady deszczu na pustyni Al-Subiyah nie tylko zmusiły polską misję 
do zawieszenia na parę dni wykopalisk, lecz również ukazały  niszczycielską siłę takich opadów. W niektórych 
wykopach woda deszczowa spływająca po stoku wzgórza, górującego nad osadą, uszkodziła nawet odsłonięte 
fragmenty kamiennych murów jednego z domostw. Analiza pozostałości tzw. Unit 9 (centralna część osady) 
wykazała, że jedna taka niszcząca powódź dotknęła osadę jeszcze w czasach prehistorycznych. Uszkodzony 
wówczas przez rwącą wodę budynek został porzucony i nie został potem odbudowany. Świadczy o tym fakt, 
że po okresie opuszczenia na miejscu domu zlokalizowane było skupisko instalacji paleniskowych z kolejnej 
fazy funkcjonowania osady. Wydaje się, że mieszkańcy osady próbowali osłonić swe siedziby przed podobnymi 
zagrożeniami. Wskazują na to odsłonięte w północno-wschodniej części stanowiska fragmenty dwóch murów, 
które miały za zadanie osłonę dwóch schodzących ku środkowi osady parowów, w tym jednego prowadzącego 
wprost do tzw. Unit 14. Mury te, pełniące rolę swego rodzaju wałów przeciwpowodziowych, są najstarszym znanym 
przykładem tego rodzaju konstrukcji w basenie Zatoki Perskiej.

Kinga Bigoraj
Ośrodek Badań nad Antykiem Europy Południowo-Wschodniej, Uniwersytet Warszawski

Szczątki zwierzęce ze stanowiska Metsamor (Armenia). Wstępna analiza archeozoologiczna

Prace na stanowisku archeologicznym w Metsamor trwają od 2013 roku. Od samego początku szczątki zwierzęce 
stanowiły jedną z najliczniejszych grup znalezisk z tak zwanego dolnego miasta, jednak aż do ubiegłorocznego 
sezonu  nie były one przedmiotem badań. Kości zwierzęce prezentowane tutaj pochodzą z wykopalisk prowadzonych  
w 2017 roku. Analizie archeozoologicznej poddano ponad 3500 fragmentów kostnych. Materiał był rozdrobniony, 
ale ogólny stan zachowania pozwolił na identyfikację gatunkową i anatomiczną. Zdecydowanie dominowały szczątki 
zwierząt udomowionych, przede wszystkim bydła, owcy/kozy i konia. Wyróżniono także nieliczne kości zwierząt 
dzikich oraz ryb i ptaków. 

Jarosław Bodzek, Kamil Kopij, Łukasz Miszk 
Instytut Archeologii, Uniwersytet Jagielloński 

ArTu:DTu — nowy projekt badań w południowej Jordanii 

W naszym komunikacie chcielibyśmy przedstawić założenia nowego projektu badań Zakładu Archeologii Klasycznej 
IA UJ w południowej Jordanii. W pierwszym sezonie prac, planowanym na listopad 2018 roku, zamierzamy stworzyć 
we współpracy z geodetami z Wydziału Geodezji Górniczej i Inżynierii Środowiskowej Akademii Górniczo-Hutniczej 
w Krakowie dokumentację dwóch stanowisk: fortu w Dajaniya (Husseiniyeh, Maan) oraz wybranego fragmentu 
miasta Tuwaneh (Hesa, Tafilah). Oba stanowiska, które odwiedziliśmy podczas wstępnej prospekcji terenowej  
w listopadzie 2017 roku, charakteryzuje dobry stan zachowania pozostałości architektonicznych. W komunikacie 
chcielibyśmy odpowiedzieć na pytanie, dlaczego wybraliśmy Dajaniję i Tuwaneh na przedmiot naszych badań,  
oraz zaprezentować plan pierwszego sezonu prac.
 Do dokumentacji obu stanowisk zamierzamy posłużyć się dwiema metodami: skaningiem laserowym oraz 
fotogrametrią bliskiego zasięgu. Wybór metod motywowany był zarówno stopniem skomplikowania stanowisk,  
będących mieszaniną pozostałości architektury monumentalnej i jej destruktów, jak i niemożnością zastosowania 
bezzałogowych statków powietrznych (UAVs). Ostatecznym wynikiem naszych badań – poza pełną dokumentacją 
widocznych na powierzchni pozostałości – będzie wypracowanie metodyki inwentaryzacji opartej o dwie 
zastosowane metody z uwzględnieniem ich silnych i słabych stron. 
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Mikołaj Budner
Instytut Archeologii, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

Neolityczne pieczęcie z obszarów TP oraz TPC Çatalhöyük (Turcja)

Począwszy od 1958 roku, kiedy James Mellaart odkrył stanowisko Çatalhöyük, aż do roku 2017, kiedy 
dobiegły końca badania wykopaliskowe prowadzone w ramach Çatalhöyük Research Project znaleziono około  
100 neolitycznych pieczęci. Oznacza to, że mamy do czynienia z jedną z największych kolekcji tego typu  
artefaktów pochodzących z obszaru Anatolii. Pieczęcie te charakteryzuje duża różnorodność kształtów,  
od geometrycznych po bardziej złożone takie jak słynny niedźwiedź z 2005 roku. Dotychczas przepro- 
wadzone analizy wykazały, że pieczęcie mogły być odciskane na powierzchniach tkanin, wyprawionej skórze, 
bochenkach chleba, bądź też obiektach wykonanych z gliny. Wiąże się je z aktywnościami natury religijnej 
oraz ekonomicznej. Natomiast analizując ich rozmieszczenie na obszarze stanowiska oraz powiązania  
z symboliką naścienną, sugeruje się również, że mogły reprezentować wybitne jednostki bądź poszczególne 
rody. Podczas wystąpienia zostanie przedstawiona analiza typologiczno-porównawcza pieczęci odkrytych  
w trakcie prowadzonych od 17 lat polskich badań na stanowisku neolitycznym w Çatalhöyük, ze szczególnym 
uwzględnieniem artefaktów pochodzących z obszarów TP oraz TPC.

Krzysztof, Ciałowicz1,4, Marcin Czarnowicz1, Agnieszka Ochał-Czarnowicz1, Jacek Karmowski1,  
Yuval Yekutieli2, Eli Cohen-Sasson2, Ianir Milevski3, Dymitry Yegorow3

1 Uniwersytet Jagielloński, Kraków; 2 Ben Gurion University of the Negev;  
3 Israel Antiquities Authority; 4 Kierownik projektu

Tel Erani 2013–2017 — badania osady z okresu wczesnego brązu I w południowym Izraelu

Tel Erani jest jednym z największych stanowisk tellowych w południowym Lewancie datowanych na okres 
wczesnego brązu I. Pierwsze badania, prowadzone w latach ’50 i ’60 XX wieku, przyniosły rewelacyjne odkrycia  
w postaci licznych przykładów ceramiki kultury Nagada oraz fragmentu muru obronnego okalającego osadę. 
Niestety brak monografii stanowiska, opisującej dokładnie znaleziska oraz ich kontekst doprowadził do powstania 
wielu niejasności oraz kwestionowania niektórych osiągnięć ekipy kierowanej przez S. Yeivina. Problemu nie 
rozwiązało podjęcie prac przez zespół A. Kempinskiego oraz I. Gilada, którzy prowadzili wykopaliska na Tel Erani 
w połowie lat ’80. Chęć weryfikacji poprzednich ustaleń, w tym szczególnie dotyczących obecności przybyszów 
z Egiptu na stanowisku oraz ich wpływu na rozwój lokalnej społeczności stała się podstawą do rozpoczęcia 
kolejnych badań, których inicjatorem był zespół z Instytutu Archeologii UJ, kierowany przez prof. dr hab. Krzysztofa 
Ciałowicza. 
 W trakcie prowadzonych od 2013 roku badań udało się uzyskać dane świadczące o stałej obecności 
przybyszów z Egiptu na stanowisku oraz wstępnie wydatować system obronny Tel Erani. W trakcie prezentacji 
pragniemy zaznajomić słuchaczy z najnowszymi osiągnięciami naszej misji jak również przedstawić szczegółowo 
stratygrafię stanowiska oraz znaleziska, świadczące o istnieniu na stanowisku najprawdopodobniej egipskiej faktorii 
handlowej. 
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Michał Gawlikowski
Centrum Archeologii Śródziemnomorskiej, Uniwersytet Warszawski

Instalacje wodne w Wadi Aynuna

W sezonie 2017/2018 wykopalisk prowadzonych w ramach polsko-saudyjskiej misji archeologicznej na stanowisku 
Aynuna prowadzone były badania nad tamą, która przegradzała Wadi Aynuna. Tama ta dawała początek 
akweduktowi, który także był przedmiotem badań. Zaprezentowane zostaną wyniki tych badań, które mają znaczny 
wpływ na nasze rozumienie całego stanowiska, nie tylko jego ekologii, ale także historii.

Jacek Hamburg1, Katarzyna Pawłowska2, Roland Isakadze3, Shalva Buadze3

1 Instytut Archeologii, Uniwersytet Warszawski; 2 Instytut Archeologii i Etnologii, Państwowa Akademia Nauk;  
3 Państwowe Muzeum Historyczne w Kutaisi

Sprawozdanie z badań polsko-gruzińskiej ekspedycji w rejonie Kutaisi (zachodnia Gruzja)

W lipcu oraz październiku 2017 roku ekspedycja archeologiczna Instytutu Archeologii UW, we współpracy  
z The National Agency for Cultural Heritage Preservation of Georgia oraz Muzeum Historycznym w Kutaisi, 
przeprowadziła badania wykopaliskowe we współczesnym mieście Kutaisi (zachodnia Gruzja).
 Na stanowisku, oprócz spodziewanych znalezisk z okresu średniowiecza i antyku, odkryto warstwy 
związane z późną epoką brązu oraz wczesną epoką żelaza (XIII–VI wiek p.n.e.). Fakt ten potwierdzają wyniki 
badań radiowęglowych. Wykopaliska archeologiczne, choć trudne z powodu znacznych zniszczeń spowodowanych 
przez współczesne zabudowania, skupiały się na terenie wzgórza Gabashvili i pozwoliły na uzyskanie wstępnej 
stratygrafii stanowiska. Badania były prowadzone również w bliskiej okolicy, głównie na północ od wzgórza, 
które zostało wytypowane na podstawie zmapowania koncentracji przypadkowych znalezisk wskazujących na 
potencjalne istnienie w tym miejscu cmentarzyska z epoki brązu. Wyniki zaprezentowane podczas wystąpienia 
będą wsparte rezultatami gruzińskich wykopalisk z poprzednich lat.
 Krajobraz archeologiczny Kutaisi to jednak nie tylko wzgórze Gabashvili i jego okolica, ale też wiele innych 
stanowisk archeologicznych, przypominających swoją formą telle znane głównie z terenów bliskowschodnich. 
Znajdują się one w promieniu 30 km od centrum stolicy regionu Imeretii. Wstępny rekonesans przeprowadzony  
na kilku z nich (m. in. Meskheti, Patriketi czy Partskhanakanevi) przyniósł całkiem bogaty materiał ceramiczny 
oraz inne znaleziska (m. in. żarno) potwierdzające istnienie na tych stanowiskach warstw związanych ze środkową  
i późną epoką brązu oraz charakterystycznych dla Kolchidy w tym okresie umocnień. 

Mateusz Iskra
Instytut Archeologii, Uniwersytet Warszawski

Metsamor w płomieniach. Określenie formy i zasięgu zniszczeń w osiedlu i fortecy na podstawie 
dostępnych danych archeologicznych

Dwa niszczycielskie najazdy, które  przetoczyły się przez Metsamor między VIII a VI wiekiem p.n.e. pozostawiły 
po sobie wyraźne ślady zniszczenia zespołu architektonicznego fortecy i dolnego miasta w formie zawalonych 
budynków i rozległej warstwy spaleniskowej. Na podstawie zachowanej dokumentacji fotograficznej  
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z wcześniejszych badań wykopaliskowych oraz wieloaspektowej analizy dokumentacji badań obecnie prowa-
dzonych można wskazać miejsca szczególnie dotknięte wywołanymi przez najazdy pożarami a także określić 
stopień zniszczeń w poszczególnych budowlach. W wystąpieniu podjęta zostanie również próba separacji 
stratygraficznej obu wydarzeń.

Krzysztof Jakubiak
Instytut Archeologii, Uniwersytet Warszawski 

Społeczność Metsamor w obliczu najazdu; nowe ustalenia w świetle ostatnich badań

W ostatnim sezonie wykopaliskowym na stanowisku Metsamor udało się wyróżnić kilka elementów, które  
już po wstępnej analizie pozwalają na zmianę naszego obecnego stanu wiedzy na temat procesu włączania 
Doliny Ararackiej w struktury królestwa Urartu. Dotychczas zakładano, że był to niezwykle dynamiczny proces 
podboju, który zakończył się całkowitym zdominowaniem ludności miejscowej przez Urartyjczyków. Można było 
wnioskować, że podbite ludy, czy też plemiona, zostały zdziesiątkowane, a potem zapewne wygnane, czy też 
deportowane do innych części królestwa Urartu. W ten sposób mogła zostać przerwana ciągłość kulturowa,  
a w miejsce wcześniejszego substratu ludnościowego mieli pojawić się Urartyjczycy. Ostatnie badania  
w Metsamor podważają dotychczasowe ustalenia i prowadzą nas do konkluzji, że nie wszędzie możemy mówić  
o tak radykalnych zmianach i wymianie kulturowej, czy też ludnościowej. W Mestamor obraz ekspansji wydaje się 
być nieco odmienny od opisanych wyżej założeń. 

Piotr Jaworski 
Instytut Archeologii, Uniwersytet Warszawski

Czy znaleziska monet Hadriana z rzymskiego fortu Apsaros są świadectwem inspekcji 
dokonanej przez Lucjusza Flawiusza Arriana, namiestnika Kapadocji?

W materiale numizmatycznym pozyskanym w ostatnich latach przez ekspedycję Instytutu Archeologii UW  
w ruinach łaźni w rzymskim forcie Apsaros (Gonio, Gruzja), znalazł się niezwykle interesujący, i na pozór  
zaskakujący, zespół srebrnych monet wybitych w prowincji Azja w okresie panowania Hadriana. Celem referatu 
jest próba powiązania owych znalezisk z dziejami północno-wschodnich rubieży Azji Mniejszej w okresie,  
gdy namiestnikiem prowincji Kapadocja był Lucjusz Flawiusz Arrian. Punktem wyjścia podjętych rozważań  
jest fragment periplusu wybrzeży Morza Czarnego autorstwa Arriana, opisujący jego wizytę w Apsaros.

Karol Juchniewicz
Centrum Archeologii Śródziemnomorskiej, Uniwersytet Warszawski

Wadi Aynuna — perspektywy badań

Badania archeologiczne w Wadi Aynuna, w Arabii Saudyjskiej rozpoczęły się w 2014. Od roku 2015 projekt 
finansowany jest przez NCN, z grantu Harmonia 6. Zgodnie z założeniami projektu prace archeologiczne 
skoncentrowane były w Dolnej Aynunie, będącej najprawdopodobniej faktorią handlową i stacja przeładunkową 
dla handlu lokalnego i międzynarodowego. Stanowisko to nie funkcjonowało jednak samodzielnie. Stanowiło część 
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całego zespołu osadniczego – osady obronnej, portu oraz zaplecza rolniczego. Wyniki badań topograficznych  
i geofizycznych z ostatniego sezonu wydłużają tę listę o kolejne stanowisko, będące być może obozem wojskowym.

Radosław Karasiewicz-Szczypiorski1, Sulkhan Mamuladze2, Lasha Aslanishvili2, 
Maciej Marciniak1, Maciej Czapski1, Paulina Stachowicz3

1 Instytut Archeologii, Uniwersytet Warszawski; 2 Agencja Ochrony Dziedzictwa Kulturowego Adżarii;
3Instytut Archeologii, Uniwersytet Warszawski

 

Ceramika budowlana z fortów rzymskich na wybrzeżu Kolchidy 

Mimo wielu lat badań prowadzonych w fortach rzymskich i wczesnobizantyjskich na wybrzeżu Kolchidy wciąż 
niewiele wiadomo o ceramice budowlanej wytwarzanej w tych miejscach przez rzymskie wojsko. Dzięki analizom 
fizyko-chemicznym próbek wspomnianej ceramiki z fortu Apsaros (Gonio, Gruzja) oraz glin surowych z okolic 
fortecy badania nad tym zagadnieniem nabrały nowej dynamiki. Interesującym tematem, analizowanym niejako 
przy okazji, jest kwestia sygnowania swojej produkcji przez poszczególne wytwórnie wojskowe. Na tej podstawie 
można zwykle stwierdzić jaki oddział wytwarzał cegły lub dachówki a w związku z tym najprawdopodobniej 
obsadzał pobliskie fortyfikacje.
 Wystąpienie będzie stanowić prezentację wyników analiz i badań przeprowadzonych przez zespół polsko-
gruziński do wiosny 2018 roku. Zostaną w nim wykorzystane wyników analiz wykonanych przez M. Daszkiewicz.

Hubert Kiersnowski1, Stanisław Mikulski2

1 Państwowy Instytut Geologiczny – Państwowy Instytut Badawczy, 
konsultant Sudyjsko-Polskiej Misji Archeologicznej w zakresie geologii i geomorfologii;

2 Państwowy Instytut Geologiczny – Państwowy Instytut Badawczy, mineralog

Lokalne górnictwo i wytop miedzi w rejonie Wadi Aynuna, północno-zachodnia Arabia Saudyjska

W trakcie prac archeologicznych na stanowisku Aynuna w rejonie Wadi Aynuna znaleziono żużle – pozostałości 
wytopu miedzi. Pojawiło się pytanie gdzie były wydobywane minerały, zawierające miedź. Czy był to import, czy 
lokalne źródło materiału? Badania terenowe ujawniły istnienie szeregu niewielkich łomów z resztkami mineralizacji, 
w tym mineralizacji miedziowej. Na mapach geologicznych omawianego rejonu zaznaczono szereg miejsc  
ze stwierdzonym występowaniem różnego rodzaju mineralizacji (Cu, Pb, Nb, Fe, Sr, Ti, Ag, Zn oraz REE– Rare 
Earth Elements). Stąd, rejon badań archeologicznych w strefie ujścia Wadi Aynuna nie wyróżnia się w tym zakresie.
 Łomy znajdują się w skarpach wapieniach rafowych stanowiących pozostałość bariery rafowej morza  
z okresu wczesnego miocenu, sprzed około 17 mln lat. Wydźwignięcie tych raf do obecnego poziomu związane 
było z ruchami tektonicznymi, charakterystycznymi dla strefy ryftowej Morza Czerwonego.
 Minerały są pochodzenia hydrotermalnego. Z tego powodu występują w postaci skupień, pokryw/ 
naskorupień rozwiniętych w szczelinach i spękaniach skalnych, gdzie nastąpiło ich wytrącanie się/ krystalizacja 
z gorących roztworów. Procesy hydrotermalne były wieloetapowe, szczególnie aktywne w strefach czynnych 
uskoków tektonicznych. 
 Zostały wykonane dwie specjalistyczne analizy mineralogiczne. Jedna dotycząca próbek żużli, druga próbek 
minerałów z odsłonięć. W żużlach stwierdzono Cu, As, Zn i Sn. W próbkach z rejonu stanowisk archeologicznych 
stwierdzono strefy zwietrzenia pierwotnych złóż rud metalicznych (Fe i Cu), które są reprezentowane przez wtórną 
rudę tlenkową Fe (hematyt) oraz uwodnione tlenki i wodorotlenki żelaza – głównie goethyt. Stwierdzono również 
rudę hematytowo-jaspilitową zbudowaną głównie z hematytu, podrzędnie magnetytu; żyłki oraz wypełnienia 
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interstycji w postaci tlenków manganu oraz krzemiany miedzi takie jak chryzokola. Opisano nieliczne i drobne  
(<20 mikrometrów średnicy) kryształy ksenomorficzne (spękane) pirytu oraz pojedyncze ziarenko galeny  
z przerostami minerałów bizmutowych.

Rafał Koliński 
Instytut Archeologii, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

Historia Osadnicza irackiego Kurdystanu 2017. Rezultaty ostatniego sezonu badań terenowych

Szósty i ostatni z zaplanowanych sezonów badań powierzchniowych na terenie irackiego Kurdystanu, w ramach 
realizacji projektu „Historia osadnicza irackiego Kurdystanu”, trwał od początku sierpnia do końca października 
2017 roku. W trakcie tego sezonu badania koncentrowały się na równinach Qadiana i Harir, w północnej części 
koncesji, na wąskiej równinie wzdłuż północnego brzegu Bastora Cai, stanowiącego południową granicę 
koncesji i w śródgórskich dolinach położonych między oboma tymi obszarami. Na tym terenie zlokalizowano  
i zarejestrowano 52 stanowiska archeologiczne, 13 jaskiń i 8 innych obiektów. W trakcie sezonu uzupełniono także 
dokumentację sporządzoną w poprzednich latach, przede wszystkim o zdjęcia i filmy kręcone z drona (ten rodzaj 
dokumentacji wykonano na 148 stanowiskach z wszystkich sezonów) i o szczegółowe plany niektórych obiektów 
architektonicznych. 
 W sumie, w ciągu 6 lat przebadano teren o powierzchni ok. 2950 km2 rejestrując ponad 300 stanowisk 
archeologicznych datowanych od wczesnego neolitu po okres otomański, ponad 100 jaskiń i ponad 80 innych 
zabytków. Zarejestrowano ponad 15 000 zabytków ruchomych, dzięki czemu możliwa była rekonstrukcja historii 
osadniczej badanego terenu.  Do najważniejszych odkryć należy identyfikacja lokalnych, nieznanych wcześniej 
grup ceramiki oraz pracowni krzemieniarskiej wykorzystującej lokalne źródła surowca.

Piotr Kołodziejczyk, Marek Nowak, Michał Wasilewski, Jacek Karmowski, Marcin Czarnowicz, 
Agnieszka Brzeska-Pasek, Justyna Zakrzeńska, Barbara Witkowska

Instytut Archeologii, Uniwersytet Jagielloński

Badania wykopaliskowe Instytutu Archeologii Uniwersytetu Jagiellońskiego na stanowiskach 
Faysaliyya i Munqata’a (płd. Jordania) w sezonie 2017

W sierpniu i wrześniu 2017 roku rozpoczęły się badania wykopaliskowe Instytutu Archeologii UJ na terenie 
południowej Jordanii, pod kierunkiem dr. Piotra Kołodziejczyka. W ramach projektu HLC (Heritage-Landscape- 
Community) rozpoczęto prace na dwóch stanowiskach – Faysaliyya i Munqata’a zlokalizowanych w dystryktach 
Shawbak i At-Tafila. W ramach rozpoczętego projektu prowadzone są badania mające na celu zweryfikowanie 
dotychczasowej wiedzy o wczesnej epoce brązu na tym obszarze w kontekście epok wcześniejszych i warunków 
środowiskowych. Oba stanowiska zostały przebadane sondażowo i dostarczyły informacji stratygraficznych.
 Na stanowisku Faysaliyya odkryto szereg struktur kamiennych, zabytki krzemienne, kamienne i ceramiczne, 
które pozwalają na wstępne datowanie tych znalezisk na okres PPNB i PN oraz na wczesna epokę brązu,  
a także bardzo liczne zabytki z dolnego i środkowego paleolitu. Stanowisko to jest kompleksem zawierającym  
liczne ślady czasowej i stałej obecności człowieka. Struktury tutaj zidentyfikowane można wstępnie wiązać  
z aktywnością neolitycznych grup pasterskich oraz szlakami handlowymi wczesnej epoki brązu.
 Z kolei na stanowisku Munqata’a zidentyfikowano pozostałości po konstrukcjach osadniczych oraz szereg 
zabytków (m.in. groty strzał i fragmenty ceramiki) datowane wstępnie na okres funkcjonowania kultur zaliczanych 
do horyzontu PPNB-C oraz Jerycho IX. Odkrycia te pozwalają określić Munqata’ę jako najdalej wysunięte  
na południowy-wschód stanowisko archeologiczne z zabytkami tego horyzontu.
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 Badania archeologiczne są także uzupełniane analizami przyrodniczymi oraz badaniami socjologicznymi, 
obejmującymi zagadnienia z zakresu ochrony i upowszechniania dziedzictwa archeologicznego.

Oskar Kubrak1, Mkrtich Zardaryan1, Paulina Stachowicz3

1 Instytut Archeologii, Uniwersytet Warszawski;
2 Instytut Archeologii i Etnografii Narodowej Akademii Nauk Republiki Armenii w Erewaniu;

3 Instytut Archeologii, Uniwersytet Warszawski 

Poszukiwania nieznanego obozu legionu IV scytyjskiego w Armenii 

W ostatnich latach panowania cesarza Trajana w antycznej stolicy Armenii – Artaksacie stacjonował legion IV 
scytyjski. Przybył tam podczas kampanii przeciw Partom. Ślad jego obecności stanowią stemplowane dachówki 
i cegły, a także monumentalna inskrypcja odkryta przy południowej granicy współczesnej wsi Pokr Vedi. Napis 
potwierdza aktywność budowlaną wspomnianego legionu i najprawdopodobniej wskazuje miejsce w którym 
stacjonowało wojsko rzymskie.
 Polscy i ormiańscy archeolodzy wspólnie poszukiwali nieznanego obozu legionu IV scytyjskiego w pobliżu 
Pokr Vedi. W ramach projektu przeprowadzone zostały badania nieinwazyjne oraz wkopy sondażowe. 

Szymon Lenarczyk, Radosław Tusznio1

1 Międzyuczelniany Instytut Konserwacji i Restauracji Dzieł Sztuki

Czas odpływu… kilka słów o dokumentacji obiektów archeologicznych w strefie pływowej  
— Fajlaka, Kuwejt

Dokumentacja elementów architektonicznych, związanych bezpośrednio z działalnością rybacką na przestrzeni 
wieków wokół wyspy Fajlaka, jest wyjątkowo problematyczna. Pływy dobowe, niesprzyjające warunki atmosferyczne, 
jak choćby zmienne wiatry czy mocne nasłonecznienie terenu powodują, iż szczegółowe zebranie informacji, 
dotyczących sposobów zaopatrywania mieszkańców wyspy w pożywienie, jest niezwykle skomplikowane. Sposób 
dokumentowania obiektów, ewoluował na przestrzeni kilku lat działalności, prowadzonej w ramach projektu 
Waterfront and Underwater Archaeology of Kuwait. Archaeorisk on the Coastal Zone Around Failaka Island, Kuwait. 

Dorota Ławecka
Instytut Archeologii, Uniwersytet Warszawski

Przybysze i autochtoni 2013–2017. Podsumowanie projektu badań powierzniowych 
(późny okres chalkolitu i Niniwa 5) w rejonie Górnego Zabu (Kurdystan, Irak)

Projekt badań powierzchniowych „Przybysze i autochtoni”, finansowany przez Centrum Archeologii 
Śródziemnomorskiej UW, prowadzony był w latach 2013–2017 w rejonie górnego Wielkiego Zabu w Autonomicznym 
Regionie Kurdystanu (Irak), na terenie objętym koncesją dr hab. prof. UAM Rafała Kolińskiego (Upper Greater 
Zab Archaeological Reconnaissance Project). Prezentacja poświęcona będzie podsumowaniu rezultatów prac 
terenowych i próbie rekonstrukcji ewolucji sieci osadniczej w okresie 4500–2600 p.n.e. (późny chalkolit i okres 
Niniwa 5) na tym słabo do tej pory poznanym obszarze północnej Mezopotamii. Wyniki zaprezentowane zostaną 
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na szerszym tle regionalnym uwzględniającym najnowsze wyniki badań archeologicznych na terenie irackiego 
Kurdystanu.

Izabella Łęcka
Instytut Studiów Regionalnych i Globalnych, 

Wydział Geografii i Studiów Regionalnych, Uniwersytet Warszawski

Współczesne badania geograficzne nad Zatoką Perską 
— przykład emiratów Abu Zabi i Ras al Chajma

Podczas wystąpienia zaprezentowane zostaną przygotowania, przebieg i rezultaty zespołowych badań 
geograficznych w interdyscyplinarnych zespołach międzynarodowych prowadzone w latach 2008–2012 
w emiracie Abu Zabi (oazy Liwa i Al Ain) oraz 2015–2017 w emiracie Ras al Chajma. Projekty odbywały 
się pod auspicjami Uniwersytetu Warszawskiego, a pracami kierowała autorka wystąpienia. Wystąpienie  
obejmie następujące zagadnienia: partnerzy, umowy, oczekiwania; dostępność terenu badawczego oraz 
informacji i danych statystycznych; finansowanie; praca w terenie; rezultaty i ich publikacja. Podsumowanie 
będzie próbą odpowiedzi na pytanie jak wiele i jakie czynniki modyfikują podjęte prace terenowe i oczekiwane 
rezultaty.

Piotr Makowski
Centrum Archeologii Śródziemnomorskiej, Uniwersytet Warszawski

Powrót do tradycji wytwarzania ceramiki ręcznie robionej na obszarze południowego Lewantu 
(X–XII wiek). Przykład Khirbat edh-Dharih

Ręcznie robiona, przeważnie niedekorowana ceramika stanowi charakterystyczny element kultury materialnej 
średniowiecznego Lewantu. Jej „ponowne” pojawienie się i gwałtowne rozprzestrzenienie było motywowane 
zarówno głębokimi przemianami społeczno-kulturowymi, jak i czynnikami ekonomicznymi, politycznymi, a nawet 
środowiskowymi. Mimo swojej powszechności do niedawna fenomen ten był konsekwentnie marginalizowany 
w literaturze przedmiotu. Szczegółowe studium poświęcone zespołowi ceramiki z ostatnich faz użytkowania 
stanowiska Khirbat edh-Dharih stanowi doskonały punkt wyjścia dla dalszych rozważań poświęconych temu 
zjawisku na obszarze południowej Jordanii. Uaktualnione datowanie ceramiki ręcznie robionej pozwala 
na dekonstrukcję paradygmatu zakładającego daleko idący kryzys osadnictwa w regionie Wādī al-Hasā na 
przestrzeni X i XI wieku. 

Bartosz Markowski
artysta plastyk, konserwator dzieł sztuki

Prace konserwatorskie przy rzeźbie Lwa Allat z Palmyry po zniszczeniach wojennych z 2015 roku

Lew Allat jest jednym z obiektów z polskich wykopalisk w Palmyrze, które zostały zdewastowane z powodów 
ideologicznych w czasie trwającego obecnie kryzysu w Syrii. Stojącą przed Muzeum w Palmyrze rzeźbę przewrócono 



10 11

buldożerem i obtłuczono młotami niszcząc detale. Tuż po wyzwoleniu Palmyry, w 2016 roku, fragmenty rzeźby 
zostały zabezpieczone i przewiezione do Damaszku. 
 W 2017 roku UNESCO i Departament Starożytności Syrii zdecydowały się na konserwację Lwa jako 
pierwszego obiektu spośród zniszczonych w Palmyrze. Głównym założeniem projektu było scalenie rozbitych 
fragmentów i przywrócenie rzeźbie formy sprzed kryzysu. W pracach wykorzystano wszystkie odnalezione 
fragmenty oryginalne, jak również elementy kamienne wykonane w czasie poprzedniej konserwacji w 2005 roku. 
Po kilku miesiącach prac Lew stanął w nowym miejscu, na terenie Muzeum w Damaszku. 

Agnieszka Mączyńska
Muzeum Archeologiczne w Poznaniu

Nie tylko Ex oriente lux. Geneza neolitycznych społeczności dolnoegipskich

Prehistoryczny Egipt znajdował się w strefie wpływów z Bliskiego Wschodu. Brak barier geograficznych między 
oboma regionami ułatwiał przepływ informacji i dóbr. Już w epipaleolicie  w okolicach Heluanu aktywne były grupy 
PPNB.  Jednak to w neolicie nastąpiła intensyfikacja relacji. Powszechnie akceptuje się hipotezę o wprowadzeniu 
pakietu neolitycznego na teren Dolnego Egiptu z południowego Lewantu. Udomowione gatunki roślin i zwierząt 
oraz inne elementy kultury neolitycznej - osiadły tryb życia oraz nowe technologie miały pojawić się w Dolinie 
Nilu za sprawą przybyszów ze wschodu. Choć nie do końca jasne są przyczyny migracji lewantyńskich rolników  
i hodowców na zachód oraz ich przynależność kulturowa, mieli oni zapoczątkować nowy etap w rozwoju 
społeczności prehistorycznego Egiptu.
 Badania prowadzone w ostatnich latach w nad brzegami Jeziora Karun oraz w Delcie Nilu wprowadziły 
do dyskursu naukowego odkrycia, pozwalające łączyć neolityczne społeczności Dolnego Egiptu nie tylko  
z południowym  Lewantem, ale również z społecznościami zamieszkującymi obszar Wschodniej Sahary. 
Rozpoczęcie procesu wysychania Sahary ok. 5300 cal. BC wywołało migracje ludności z pustyni na tereny  
z łatwym dostępem do wody oraz roślin i zwierząt, w tym prawdopodobnie na teren Dolnego Egiptu. W świetle 
tych odkryć hipoteza o afrykańskim dziedzictwie cywilizacji egipskiej powinna być rozważana na równi z hipotezą 
lewantyńską. Dolny Egipt znajdował się prawdopodobnie w zasięgu wpływów zarówno z Bliskiego Wschodu,  
jak i z Pustyni Zachodniej.

Marta Mierzejewska
Centrum Archeologii Śródziemnomorskiej, Uniwersytet Warszawski

Lokalna, regionalna, importowana? Wstępne wyniki analizy ceramiki sasanidzkiej  
i wczesnoislamskiej z badań powierzchniowych w Irackim Kurdystanie (Projekt UGZAR)

Badania prowadzone w latach 2012–2017 w ramach projektu badań powierzchniowych UGZAR w irackim 
Kurdystanie dostarczyły danych o ponad 300 stanowiskach archeologicznych, z których aż na 197 
zidentyfikowano materiał ceramiczny charakterystyczny dla okresu sasanidzkiego i wczesnoislamskiego 
(III–XI w. n.e.). Wśród zadokumentowanych naczyń wyróżnić można zarówno produkty lokalne, stosunkowo 
liczne wyroby regionalne użytkowane przez mieszkańców Północnej Mezopotamii, ale również importy 
o charakterze makroregionalnym znane całej społeczności sasanidzkiej czy wczesnoislamskiej. Bogaty 
materiał porównawczy dał możliwość z jednej strony prześledzenia dystrybucji osadnictwa na tle 
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zmian politycznych następujących w okresie panowania sasanidzkiego i początku dominacji dynastii 
wczesnoislamskich (umajadzkiej i abbasydzkiej), z drugiej zaś strony pozwolił na wyróżnienie form popularnych  
w całym badanym regionie oraz wskazanie potencjalnych kierunków kontaktów interregionalnych.

Magdalena Nowakowska
Instytut Archeologii, Uniwersytet Warszawski

Zatoka Sa’idah, między tradycją a nowoczesnością. Przyczynek do badań nad infrastrukturą 
rybacką strefy pływowej wokół wyspy Fajlaka w Zatoce Arabskiej w Kuwejcie

Polsko-kuwejcki projekt: Waterfront and Underwater Archaeology of Kuwait. Archaeorisk on the Coastal Zone 
around Failaka Island, Kuwait rozpoczęty został wiosną 2013 roku. Celem jego jest lokalizacja i dokumentacja 
podwodnych obiektów archeologicznych w strefie pływowej wokół wyspy Fajlaka w Zatoce Arabskiej.
 W ciągu pięciu sezonów badawczych (2013–2018) zarejestrowanych zostało 32 obiekty kamienne. 
Większość z nich to różne typy konstrukcji interpretowane jako pułapki na ryby. W literaturze tego rodzaju obiekty 
określane są jako stone tidal weirs przez co rozumiemy jazy lub przelewy, użytkowane do połowu ryb w strefie 
zalewowej. W sezonie 2018 prace dokumentacyjne skupiły się w Zatoce Sa’idah w północnej części wyspy. 
Zarejestrowano tam dotychczas największą konstrukcję, dość zróżnicowaną architektonicznie, łączącą w sobie 
cechy wcześniej rozpoznanych pułapek rejestrowanych w innych częściach wyspy, jak i współczesnych konstrukcji 
ustawianych przez rybaków. Obiekt z zatoki Sa’idah pozwala podjąć próbę interpretacji rozwoju tej techniki połowu 
ryb od okresu późnoislamskiego po dzisiejsze praktyki lokalnych rybaków.  
 Polsko–Kuwejcka Misja Archeologiczna działa na podstawie umowy pomiędzy Centrum Archeologii 
Śródziemnomorskiej Uniwersytetu Warszawskiego a Kuwait National Council for Culture, Arts and Letters, 
kierownikiem Misji jest prof. dr hab. Piotr Bieliński, kierownikiem polowym ekspedycji fajlakańskiej jest dr Agnieszka 
Pieńkowska, projekt Waterfront and Underwater Archaeology of Kuwait. Archeorisk on the Coastal Zone around 
Failaka Island, Kuwait koordynuje mgr Magdalena Nowakowska. 

Piotr Piekarz
Państwowe Muzeum Archeologiczne w Warszawie

Muzułmańskie köszki w Azji Środkowej do podboju mongolskiego: 
obiekty obronne czy rezydencje o cechach obronnych?

Badacze muzułmańskich fortyfikacji Azji Środkowej, datowanych na czasy do podboju mongolskiego, stają 
niekiedy przed problemem określenia, czy daną kategorię obiektów można zaliczyć do budownictwa obronnego. 
Takimi obiektami są np. köszki uznawane powszechnie za siedziby arystokracji feudalnej. Słowo köszk, 
wywodzące się z języka perskiego i obecne także w języku tadżyckim i tureckim, wskazuje na budowlę cywilną  
o charakterze nieobronnym. Wygląd zewnętrzny tego typu obiektów oraz niektóre nazwy miejscowe, wskazują  
na przeznaczenie militarne. Nie może więc dziwić fakt, że w publikacjach naukowych takie konstrukcje są w różny 
sposób interpretowane, na przykład jako zamki albo pałace o wyglądzie zamków, ufortyfikowane domy albo domy 
nieobronne, w których elementy obronne mają jedynie czysto dekoracyjny charakter. 
 W wystąpieniu będzie przeprowadzona próba oceny wartości obronnej budowli typu köszk na wypadek 
działań wojennych, zarówno w przypadku przeciwnika wyszkolonego, wyposażonego w sprzęt oblężniczy, jak  
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i niedoświadczonego, dokonującego bardziej spontanicznego napadu. Za skalę porównawczą posłużą fortyfikacje 
pochodzące z podobnego obszaru i okresu. 
 Informacje pozyskane z publikacji naukowych będą poszerzone o  obserwacje dokonane w Turkmenistanie 
przy okazji uczestnictwa w badaniach  Polskiej Misji Archeologicznej w Iranie i Azji Środkowej Uniwersytetu 
Warszawskiego.

Agnieszka Pieńkowska
Centrum Archeologii Śródziemnomorskiej, Uniwersytet Warszawski

Epoka brązu i żelaza w regionie Qumayrah w centralnym Omanie. 
Wyniki badań wykopaliskowych w sezonie 2016–2017

W 2015 roku misja z Centrum Archeologii Śródziemnomorskiej UW, pod kierownictwem prof. Piotra Bielińskiego, 
przeprowadziła badania powierzchniowe w regionie Qumayrah w północnym Omanie. Podczas krótkiego 
rekonesansu zlokalizowane zostały pozostałości kamiennej zabudowy otoczonej masywnym murem, rozciągającej 
się na 120 m wzdłuż wadi, które przecina dolinę. Na podstawie wstępnej analizy ceramiki zebranej z powierzchni, 
stanowisko zostało wydatowane na epokę żelaza. Jednak kolejne sezony badań wykopaliskowych, przeprowadzone 
w 2016 i 2017 roku, dowodzą iż mamy do czynienia z osadą zajmującą znacznie większy obszar, a jej początki 
sięgają przynajmniej połowy 3 tysiąclecia p.n.e. 

Ashot S. Piliposyan
Service for the Protection of Historical Environment and Cultural Museum-Reservations NCSO

The Late Bronze Age golden pendant from Metsamor and its Ancient Near Eastern parallels 

In 2017, the Armenian-Polish international archaeological mission excavated the barrow № XIX of Metsamor 
graveyard. The latter is located along the east-west axis, with 400 inclination to the north. It is surrounded with 
middle-sized basalt blocks. The excavations revealed the remnants of partially undistorted kerb to the south and 
the east of the chamber. The research shows that the burial chamber was used for the burial rites in the Late 
Bronze Age (15th–13th/12th century BC) and in the Early Iron Age (11th–9th century BC), later the burial complex 
was looted.
 A golden pendant stands out among the Late Bronze Age findings. It is designed as an oblong flat wire with 
discus at the bottom part with four spirals attached to it. Those spirals are ornamented with subtle golden bulbs 
on the face and the reverse side. Such kind of adornments can be found in the archaeological complexes of the 
Greek World (Mycenae, Athens, Troy), Asia Minor (Alaca Höyük, Ikiztepe), Mesopotamia and Syria (Ur, Babylon, 
Mari), the Iranian Plateau (Almash, Khurvin), the Armenian Highlands (Verin Naver, Lchashen, Nerkin Getashen, 
Lori Berd) and Southern Transcaucasia (Trialeti, Ananauri, Eli-Baba, Vani) of the Bronze and Iron Ages. It served 
as a ritual object and, in all likelihood, symbolized the legendary four-wheeled golden cart and/or chariot that rose 
the sun to the roof of the heaven in the morning and transported it to the underworld in the evening.
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Łukasz Rutkowski
Centrum Archeologii Śródziemnomorskiej, Uniwersytet Warszawski

Cmentarzysko grobowców kultury Umm an-Nar. Wyniki drugiego sezonu badań 
wykopaliskowych na stanowisku Qumayrah-Ayn 1 (Oman)

W sezonie 2017 kontynuowane były prace nad eksploracją jednego z 10 grobowców kultury Umm an-Nar (2. poł. 
III tys. p.n.e.). Grobowiec QA 1-1, podzielony wewnętrznymi murami na cztery ćwiartki, posiada cztery osobne 
komory grobowe. Wykopaliska objęły dwie z nich. W obydwu ćwiartkach/komorach odsłonięta została warstwa  
z ludzkimi szkieletami. Układ i położenie odkrytych pochówków pozwala na pierwsze ustalenia na temat depozycji 
zmarłych w obrębie tego zbiorowego, użytkowanego wielokrotnie, grobowca. Dotychczasowe obserwacje nie 
do końca pokrywają się z rozwiązaniami znanymi z innych grobowców tejże kultury. Pochówkom towarzyszyły 
dary grobowe, z których najbardziej interesująco prezentuje się liczna kolekcja niewielkich naczyń wykonanych  
z miękkiego kamienia.

Robert Ryndziewicz
Instytut Archeologii i Etnologii PAN

Badania geofizyczne na stanowisku Khirbat es-Sar w Jordanii

Badania geofizyczne na stanowisku Khirbat es-Sar (Sara) przeprowadzono w marcu 2018 r. w ramach projektu 
badawczego kierowanego przez prof. Jolantę Młynarczyk (Instytut Archeologii UW, Centrum Archeologii 
Śródziemnomorskiej UW). Stanowisko położone jest w zachodniej części Ammanu, a w starożytności usytuowane 
było na szlaku łączącym Rabbat Ammon z Doliną Jordanu.
 Głównym celem prospekcji geofizycznej, przeprowadzonej w sąsiedztwie monumentalnych reliktów 
wieży kamiennej, było zlokalizowanie niewidocznych na powierzchni pozostałości konstrukcji architektonicznych, 
oraz ustalenie relacji przestrzennych między nimi. Do badań wybrano metodę geoelektryczną (elektrooporową). 
Zastosowana konfiguracja geometryczna układu elektrod pozwoliła na wykonanie pomiarów w warstwie  
do głębokości ok. 1,5 m.
 Analiza rozkładu oporności gruntu pozwoliła wyróżnić liczne anomalie, które interpretować można 
jako odzwierciedlenie pozostałości murów i przyniosła wiele kluczowych informacji na temat wielkości budowli 
i wzajemnych relacji pomiędzy nimi. Uzyskany wynik porównano z rozplanowaniem konstrukcji widocznych  
na powierzchni w niektórych częściach stanowiska. Integracja tych danych pozwoliła na kompleksowe odtworzenie 
rozplanowania przestrzennego omawianego założenia i może stać się podstawą w planowaniu przyszłych badań 
wykopaliskowych.

Daria Sawicka 
Instytut Archeologii, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

Sasanian Stamped Ware — ikonografia, symbolika oraz funkcja

Naczynia z odciskami stempli na powierzchni są najbardziej reprezentatywną formą ceramiki dla okresu 
sasanidzkiego. Dekoracja stemplowa obejmuje motywy zoomorficzne oraz geometryczne. Uznaje się,  
że przedstawienia zwierząt występowały wcześniej, gdyż w drugiej grupie dominują krzyże, które łączone są  
z rozwojem chrześcijaństwa na terenie imperium sasanidzkiego w VI w. n.e.
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 Zaprezentowane zostaną fragmenty zarejestrowane podczas badań powierzchniowych w irackim 
Kurdystanie w projekcie UGZAR prof. R. Kolińskiego. Pokrótce przedstawione zostaną charakterystyczne cechy 
dekoracji tego typu oraz jej możliwa symbolika na podstawie innych, analogicznych stylistycznie wyrobów,  
jak np. stiuki, gliptyka, czy tekstylia. W odkrytym zbiorze liczącym 127 skorup znajdują się duplikaty wzorów, 
co może być wskazówką, co do ich funkcji. Wystąpienie skupi się nad zrozumieniem zastosowania stempli  
na naczyniach glinianych wykorzystywanych do codziennego użytku, mimo że użyte motywy kojarzone są  
z ikonografią królewską.

Hasmik Simonyan
Service for the Protection of Historical Environment and Cultural Museum-Reservations NCSO

The examination of anthropological materials from the urban area of Metsamor

During the excavations carried out by the Armenian-Polish joint team in the area of the northern lower town of 
Metsamor during the excavation seasons 2013–2017, six human skeletons were recorded, suggesting that some 
were victims of a raid on the settlement. It was recorded that some of the walls and the corners of the buildings in 
the lower town were adapted for burials. The anthropological materials are dated back to VII–II/I century BC.
 The excavated area of the lower town (about 500 square meters) is distinguished by several cultural and 
construction layers, which documents the evidence of fire, destructions and reconstructions. Here, besides actual 
graves, the remains of individuals (complete and non-complete) were unearthed in the free areas among the 
mentioned structures. Those individuals, in a comparatively long period of time, have probably remained unburied.
 The usage of urban district as a funeral area was part of social-political reality of that period and its reflection.
The further examination of the materials can lead to more detailed analyses and new conclusions. 

Anna Tomkowska 
Wydział Konserwacji i Restauracji Dzieł Sztuki, Akademia Sztuk Pięknych w Warszawie

Co zagraża mozaice z Anfeh, analiza przyczyn zniszczeń cennej wczesnobizantyjskiej posadzki 

Mozaiki posadzkowe pozostawione in situ bez odpowiedniego zabezpieczenia należą do grupy obiektów szczególnie 
narażonych na zniszczenie. Charakterystyczną cechą ekspozycji w warunkach zewnętrznych jest występowanie 
szeregu czynników lokalnych, prowadzących do zniszczenia a w konsekwencji utraty materii zabytkowej. Nieustający 
proces degradacji zabytku na otwartej przestrzeni postępuje w sposób powolny a co za tym idzie zmiany zachodzące 
w materii oryginalnej nie przebiegają gwałtownie, czego skutki są trudne do zaobserwowania w krótkim okresie. 
Zaniedbania w zakresie monitoringu mozaik przechowywanych w ekspozycji zewnętrznej mogą doprowadzić do 
przeoczenia momentu, w którym należy podjąć konieczne prace konserwatorskie i zabezpieczające. 
 Idea wprowadzenia ciągłego, okresowego monitoringu przyświecała projektowi oceny stanu zachowania 
wczesnobizantyjskich mozaik podsadzkowych w Libanie. W toku rozpoznania terenowego wybrano kilka obiektów 
dla których zaplanowano stworzenie indywidualnych programów prac konserwatorskich oraz zakresy niezbędnych 
do przeprowadzenia zabiegów prewencyjnych. 
 Jednym z pierwszych obiektów stanowiących case study w projekcie była wczesnobizantyjska mozaika 
z nadmorskiej miejscowości Anfeh. Obserwacje zmian postępujących na powierzchni, wywołanych działaniem 
czynników zewnętrznych prowadzone są rokrocznie od roku 2015. Mimo podjętej w 2016 roku próby doraźnego 
zabezpieczenia obiektu przed niszczeniem, procesy degradacji postępowały  a podjęte prace nie przyniosły 
zakładanego efektu. Wymogło to na zespole badawczym przeprowadzenie rozszerzonych badań. W roku 2017  
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w obawie o dalszy stan posadzki podjęto szeroko zakrojone badania materiałowe z wykorzystaniem najnowszych 
technik analitycznych celem identyfikacji źródła czynników niszczących.
 W takcie badań przeprowadzono analizy składu nawarstwień przy pomocy techniki LIBS (spektroskopia 
emisyjna ze wzbudzeniem laserowym) oraz SEM (skaningowy mikroskop elektronowy) ze zintegrowanym 
spektrometrem rentgenowskim EDS. Dodatkowo wykonano obserwację powierzchni badanych próbek tesser przy 
użyciu mikroskopu 3D Hirox.
 W efekcie przeprowadzonych analiz oraz na podstawie obserwacji prowadzonych w terenie możliwe było 
zaproponowanie programu najskuteczniejszej metody konserwacji i zabezpieczenia cennej mozaiki. 

Zuzanna Wygnańska
Centrum Archeologii Śródziemnomorskiej, Uniwersytet Warszawski

Masterpieces of local craftsmanship — 
a preliminary study of beads from tumuli graves and from the settlement in Metsamor, Armenia

Zuzanna Wygnańska, Joanna Rądkowska
Centrum Archeologii Śródziemnomorskiej, Uniwersytet Warszawski

Piach, popioły i węże — najnowsze wyniki badań na stanowisku Saruq al-Hadid 
na pustyni Rub al-Khali (Dubaj, Z.E.A.)

Wystąpienie podsumuje dwa sezony prac misji  Centrum Archeologii Śródziemnomorskiej na stanowisku 
metalurgicznym z epoki żelaza - Saruq al-Hadid (Dubaj, ZEA). Pomimo trwających od 2002 badań archeologicznych 
prowadzonych przez kilka misji z różnych krajów (Jordania, Dubaj, Australia, Niemcy, Hiszpania, Polska), Saruq 
wciąż traktowane jest w kategoriach zagadki archeologicznej. Tysiące metalowych przedmiotów o różnorodnym 
charakterze: od uzbrojenia (miecze, toporki, sztylety, groty strzał), poprzez obiekty o jednoznacznie kultowym/
religijnym charakterze (węże), po utylitarne i związane z wytopem miedzi przedmioty, spoczywają zdeponowane 
w wydmach pustynnych. Całkowity brak obiektów architektonicznych nie pozwala jednoznacznie osadzić tych 
znalezisk w konkretnym kontekście. Polskie badania rzucają nowe światło na stratygrafię stanowiska i charakter 
miejsc związanych z produkcją metalurgiczną. Prace prowadzone w polskim sektorze pozwoliły także zidentyfikować 
miejsca związane z potencjalną działalnością o charakterze kultowym. Prezentacji ustaleń stratygraficznych 
towarzyszyć będzie przegląd spektakularnych znalezisk, w które obfitował ostatni sezon.

Artavazd Zakyan
Service for the Protection of Historical Environment and Cultural Museum-Reservations NCSO

The Archaeological Artifacts from Kurgans of Metsamor Cemetery 
(Aspects of Periodization)

Excavations conducted in Metsamor cemetery have unearthed nineteen kurgans dated to three periods: Middle 
Bronze Age (19/18th–16th century BC), Late Bronze Age (16/15th– 13/12th century BC), Iron Age: Iron I (13–11th 
century BC), Iron II (11–9th century BC) and Iron III (9–7/6th century BC). They considered being a burial place of 
local elite during centuries. 
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 Most of the kurgan chambers were reused several times in different periods. Therefore, in many cases 
archaeological material from the chambers are scattered and mixed. Further destruction of burial deposits was an 
effect of looting the grave goods that belonged to the rich burials since antiquity. 
 However, based on discovered archaeological materials, unpublished drawings, photos and analogies from 
the Ararat Plain, it’s possible to date and solve some periodization questions based on the internal arrangement of 
kurgan chambers from each period. Paper as well includes completely new data from kurgans no. XVIII and XIX, 
which were recently explored by Armenian–Polish Mission in 2016 and 2017.
 Some reference will be carried out due to the archeological artifacts with the help of which it is possible  
to clearly identify some of the stratifgraphical layers in the chambers of the kurgans in Metsamor.

Katarzyna Zeman-Wiśniewska
Instytut Archeologii, Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie

Ptactwo wodne jako motyw w sztuce cypryjskiej epoki brązu

Cypr jest ważnym punktem na szlakach migracji ptaków z Afryki do Europy (i odwrotnie), miejscem popularnym 
wśród ornitologów i amatorów obserwacji ptaków. Najnowsze badania wskazujące na sezonowy charakter 
osad ludzkich na wyspie w okresie epipaleolitycznym pozwalają przypuszczać, iż pierwsi osadnicy przybyli 
tu w celach łowieckich podążając właśnie za migrującym ptactwem. Obserwacja materiału archeologicznego 
z późniejszych okresów wskazuje na nieustające zainteresowanie mieszkańców Cypru ptactwem wodnym. 
Osadnictwo ludzkie w epoce brązu koncentrowało się na wybrzeżach Cypru, gdzie istniały dogodne warunki 
do zakładania portów oraz nizinne obszary ziemi uprawnej, w sąsiedztwie bagnisk, gdzie występowało 
wiele gatunków ptactwa wodnego. Niniejszy referat ma na celu przedstawienie tematu obecności motywu 
ptaków w sztuce cypryjskiej epoki brązu, głównie poprzez analizę tzw. askoi (l.mn., l.poj. askos), czyli naczyń 
w kształcie zwierząt bądź ludzi, w tym przypadku ptaków - ich funkcji i znaczeń społeczno-kulturowych 
(np. ewentualnej asocjacji z pochówkami dzieci i kobiet). Motyw ptactwa wodnego cieszył się niewątpliwą 
popularnością w sztuce cypryjskiej epoki brązu; częste są zwłaszcza kaczki, inne gatunki pojawiają się 
o wiele rzadziej i często jako pojedyncze przykłady, aczkolwiek możliwa jest min. identyfikacja ptaków 
endemicznych dla wyspy. Równolegle ptactwo wodne stanowiło częsty motyw plastycznej dekoracji ceramiki 
cypryjskiej z wczesnej i środkowej epoki brązu, a w późnej epoce brązu pojawia się na ceramice mykeńskiej 
wytwarzanej na wyspie. 

Łukasz Zieliński 
Instytut Archeologii, Uniwersytet Warszawski

Saruq al-Hadid — zabytki metalowe po dwóch sezonach badań
 
Polska misja archeologiczna PCMA UW od dwóch sezonów prowadzi badania na stanowisku Saruq a-Hadid  
w Emiratach Arabskich. Znajdujące się ono na środku pustyni ok. 70 km od Dubaju. W trakcie badań wydobyto 
szczególnie dużo zabytków metalowych. Wśród nich najwięcej jest artefaktów wykonanych z miedzi bądź jej 
stopów. Pojawiają się również zabytki żelazne, złote i srebrne, a także łączone. 
 Wystąpienie ma na celu prezentację materiału znalezionego w polskim sektorze i jego omówienie. Będzie  
to próba poszukania analogii dla wybranych, ciekawszych obiektów, jak również ich interpretacji.
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Władysław Weker1, Łukasz Zieliński2,
1 Państwowe Muzeum Archeologiczne w Warszawie;

2 Instytut Archeologii, Uniwersytet Warszawski, 

Konserwacja zabytków archeologicznych w Saruq al-Hadid 

W trakcie badań misji Centrum Archeologii Śródziemnomorskiej UW na stanowisku Saruq al-Hadid (Zjednoczone 
Emiraty Arabskie) jedną z najpowszechniejszych kategorii znalezisk stanowią przedmioty metalowe. Stan  
ich zachowania, oraz nagła zmiana warunków środowiskowych sprawia, że wymagają one interwencji 
konserwatora zabytków. Co więcej niektóre zabytki potrzebują innego podejścia od strony metodologicznej, 
głównie ze względu na materiały, z których są wykonane.
 Wystąpienie ma na celu pokazanie metodologii, którą stosowaliśmy, oraz przedstawienie ciekawych 
przypadków i rezultatów przeprowadzonej konserwacji.

Magdalena Żurek
Instytut Archeologii, Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie

Drobne znaleziska z terenu chrześcijańskiej osady Qusur, Fajlaka, Kuwejt

Drobne znaleziska ze średniowiecznej, chrześcijańskiej osady Qusur nie są liczne. Ogromną ich większość 
stanowią fragmenty naczyń, wśród których wyróżnić można grupę stemplowanych amfor lub butli. Część 
znalezionych fragmentów ceramicznych wyraźnie wykorzystywana była wtórnie. Ponadto w inwentarzach 
znajdują się również przedmioty metalowe, głównie gwoździe i fragmenty naczyń szklanych. Nieliczny pozostaje 
również materiał kostny. Ubóstwo inwentarza sugeruje, że osada została opuszczona.


